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Abstrakt

Práce se věnuje souvislostem historicky podmíněné politizace kultury

prostřednictvím zkoumání vzájemných vztahů mezi literárními díly, artefakty,

politickými, společenskými a kulturními regulativy, idejemi a institucemi

v oblasti nakladatelských aktivit v Čechách v letech 1938–1949. V první části je

reflektována problematika mocenských nástrojů užívaných k ovlivňování kultury;

druhá část mapuje nakladatelskou činnost z hlediska postojů jednotlivých

subjektů v proměňujícím se dobovém kontextu; třetí část analyzuje konkrétní

podoby pronikání politiky do kultury a jejich odraz ve veřejném diskurzu.

Metodologicky je práce zakotvena v interdisciplinárních východiscích kritické

teorie, z čehož rovněž vyplývá stěžejní otázka transparentnosti forem moci.

Abstract

The dissertation deals with the context of historically based politicisation of

culture. It examines mutual relations between literary works, artefacts and

political, social and cultural regulations, ideas and institutions in the sphere of

publishing activities in Bohemia 1938–1949. The first part reflects the issue

of power instruments used to influence culture; the second part conducts a survey

of publishing activities from the aspect of individual subjects’ attitudes in the

transforming context of the time; the third part analyses particular ways how

politics penetrates through culture, and the reflection in public discourse.

Methodology of the study is based on the interdisciplinary basis of critical theory,

which also implies the crucial issue of power forms transparency.
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ÚVOD

1. Východiska a podněty

Činnost nakladatelů lze nahlížet nejen v rámci kulturních dějin, ale i v širším

záběru společenských vztahů, přičemž je možné z této perspektivy uvažovat

o souvislostech společenského vývoje. Hledáme-li vzájemné vztahy mezi

literárními díly, artefakty, politickými, společenskými a kulturními regulativy,

idejemi a institucemi v takových historických obdobích, která můžeme pro jejich

celospolečenské důsledky pojímat jako mezní, otevírají také jednotlivé

nakladatelské aktivity a osudy nové otázky a interpretační možnosti. Produkce

knih je oblastí, v níž se prolínají ekonomické, politické, kulturní i technologické

vlivy; je to tedy nanejvýš podnětný prostor pro hledání jejich vzájemných, více či

méně zjevných souvislostí.

Předkládaná práce zaměřená na léta 1938–1949 chce popsat a vysvětlit

souvislosti jednoho ze zjevných dobových aspektů, a to historicky podmíněnou

politizaci kultury, konkrétně v oblasti produkce neperiodických publikací, jež

v rámci snahy o kontrolu kulturních aktivit zahrnovala jak nástroje

propagandistické, tak komplementární instrumenty pro postupné ideologicky

motivované zavádění cenzurních mechanismů za druhé republiky, jejich genezi

za protektorátu a využití těchto represivních mechanismů bezprostředně po

osvobození v roce 1945 politickými, ale i oborovými kulturními představiteli.

Tyto mechanismy byly kulturními činiteli proklamovány v druhé republice

a zvnějšku zavedeny v období protektorátu; v obnovené, tzv. třetí republice byly

jen mírně modifikovány, přičemž důvody jejich zachování byly ideologické.

Podle nás není možné (tak jak je to dnes v podstatě módním trendem

sklouzávajícím k nepřípustné paušalizaci a zjednodušování, jež pouze odrážejí

aktuální společenskou náladu, v níž vyrůstá mladá generace badatelů

nejrůznějších humanitních disciplín, od historie až po politologii) tvrdit, že pouze
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některé ideologie mají tendenci kontrolovat veřejné dění. Domníváme se, že ze

své podstaty jsou k tomu predisponovány všechny a mají-li dějinnou příležitost

k výkonu moci, s větší či menší intenzitou a zjevností tuto kontrolu uplatňují.

Nejpatrnější rozdíl pak spočívá zejména v tom, do jaké míry dokážou oficiální

reprezentanti té které ideologie představit svůj nárok na pravdu a její prosazování

ve formě mýtu, jenž pak už nemusí být ani zdůvodňován, ani přezkoumáván.

Prvorepublikovou atmosféru výrazně doprovázel trojí ideový proud, jejž

lze jednoduše charakterizovat jako kolektivismus, individualismus

a univerzalismus a z nějž se etablují příslušní představitelé také v kultuře.

Oficiální mocenskou záštitu měl proud druhý, silnou společenskou rezonanci

proud první. Období tzv. druhé republiky vyneslo do čela politické scény

konzervativce i extremisty a posílilo sebevědomí stejně smýšlejících kulturních

představitelů (především katolicky orientovaných autorů, reprezentujících třetí

z uvedených ideových proudů). Krátké trvání druhé republiky nedovolilo těmto

kulturním reprezentantům reálné prosazení kontroly kultury, respektive knižní

produkce, a tak až vypjatá atmosféra konce války a prvních měsíců po

osvobození umožnila jiným ideologům, komunistům, využít tentokrát levicově

orientované kulturní představitele (usilující o návrat moderní, pokud možno

emancipované kultury) při prosazování mocenských cílů. Poválečný proces, ve

své instrumentalizaci bezprostředně navazující na pokusy druhorepublikové a na

realizaci v protektorátních podmínkách, vedl k etablování kontinuální a funkční

(podle aktuálního kontextu více či méně intenzivní) kontroly československé

kulturní produkce, která pak provázela existenci socialistického státu až do jeho

transformace.

Obsahem práce je vedle nezbytné stručné charakteristiky celkové situace

na našem území ve vymezeném období a mocenských nástrojů k ovlivňování

kultury (I. část) zhodnocení kulturního ovzduší a nakladatelské činnosti

z hlediska postojů k dané situaci, tj. jakými prostředky reagovala nakladatelská

produkce na změny společenského vědomí, jak na něj chtěla a mohla působit
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(II. část). Jsme si přitom vědomi složitosti této problematiky, stejně jako její šíře.

Ani pokud jde například o období protektorátu, není zde dost dobře možné

postihnout je do důsledku, a nás tedy spíše zajímají jednotlivé aspekty vztahující

se k dobově oprávněně patetickému konstatování jedné z vedoucích osobností

knižního oboru Václava Poláčka, jenž po osvobození napsal: „Neboť jsou-li

knihy obrazem doby, je denní tisk a časopis jeho fotografií. Němcům se podařilo

zmocnit temné komory fotografů, nikdy se však zcela nezmocnili obrazu – české

knihy.“1

V těchto souvislostech pak vystupují do popředí a podmiňují kulturní

chování taková fakta, jako je například konjunktura nakladatelské činnosti

vyvolaná mocensko-politickými změnami v daném společenství, například

v počátečním období protektorátu, k němuž se váže aspekt legálnosti ediční

činnosti, a také jistá tendence kultury přijímat zástupnou politickou funkci. Co se

konjunktury nakladatelské činnosti týče, je celkem pochopitelné, že ji umožnila

čtenářská poptávka (okupovaný národ hladověl po české literatuře poskytující mu

víru ve šťastný konec současného utrpení – což byla žánrově nejrychleji schopna

plnit poezie a nejdůkladněji historická próza), v druhé řadě pak nastavení

organizace cenzury a dohledu nad písemnictvím (vytvořil se bezkonkurenční

prostor pro nadprodukci ideologicky nezávadné tvorby). Tento stav jednak

navázal na autoritářství a reglementaci politické, potažmo kulturní scény druhé

republiky, jednak odpovídal počáteční německé strategii „česko-německé

spolupráce“ a vytvářel relativně široký koridor pro kontinuální legální ediční

politiku.

Politickou funkci kultury obecně pregnantně zdůvodňuje Jan Tesař:

„Zápas na kulturním poli není pouhou okrajovou záležitostí probíhajících

společenských procesů. Je od počátku jedním z nejdůležitějších, a po 17.

listopadu a zastavení veřejných demonstrací vůbec jediným polem legálního boje

1 POLÁČEK, V., Cenzura, řízení knižního trhu, zabavování a ničení knih 1938–1945. In Kniha
a národ 1939–1945. Redigoval Václav Poláček. Praha – Litomyšl: Paseka, 2004, s. 67. Vyznačení
v textu D. M.
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politického. To je zvláštnost českého národního boje za okupace a vyplývá

z celkových podmínek prvních okupačních let: tehdejší typ okupačního režimu –

Neurathův – a ovšem celková háchovská politika dávají prostor k rozvinutí tohoto

boje. Současně ovšem nutně také českou kulturu, mobilizovanou pro ideologické

potřeby české národní protiněmecké opozice, ovlivňují. To jsou dvě základní

okolnosti, jež spolu jdou ruku v ruce po více než dvě léta okupace.“2

Hlavní rysy dobové podmíněnosti nakladatelské práce v 1. kapitole II.

části práce jsou parciálně předvedeny v dalších šesti kapitolách této části, a to


[…]

1938–1945. [Červený Kostelec]: Jan Šimáně, 1946, s. 35–37; POLÁČEK, V., Cenzura, c. d., s. 134–
137.
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V nakladatelské produkci vyznačující se silnou konjunkturou v první fázi

okupace se projevila jak výrazná poptávka po původní literatuře (zejména poezii)

posilující ohrožený a podrobený národ, tak silný čtenářský ohlas na vydávání

solidních reedic (beletrie včetně českých klasiků všech období; historiografické

literatury, folkloru), případně původních děl s historickou tematikou či velkoryse

pojatých výtvarných publikací odkazujících k národní umělecké tvorbě. Souběžně

s tím měla úspěch i populární, schematická četba tematicky rovněž odkazující

k národní historii. Pokles knižní produkce v protektorátu nastává v souvislosti se

stupňujícím se okupačním tlakem po roce 1941. Na základě situační zprávy

Sicherheitsdienstu z tohoto období je rovněž rozhodnuto o výrazném omezení

vydávání uvedeného typu literatury kvůli jejímu vlivu na posilování národního

uvědomění českých obyvatel protektorátu. Pro dokreslení situace uveďme

přehled vydavatelských a knihkupeckých zisků v letech 1941 až 1943–1944, jak

je z archivů excerpoval J. Doležal:266

266 DOLEŽAL, J., Česká kultura, c. d., s. 154.
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1941 1942 1943 1944

Počet
nakladatelství

v r. 1939–40
275

(+ 37 hudebních)
228 176 131

Vydáno knih 2081 1660 1231 1089

Náklad 8 982 470 7 072 785 8 960 080 6 408 033

Prodejní cena 265 023 363 241 564 530 210 304 840 214 734 428

Na tiskárnu
v průměru připadlo

153 364 276 793 251 490

Průměrný autorský
honorář

24 648 16 322 14 090

Průměrný
nakladatelský
zisk

432 804 444 988 501 860

Průměrný
knihkupecký
zisk

87 612 133 752 116 440

Václav Poláček nicméně uvádí, že vlastně po celou dobu okupace byly „knihy

jako téměř jediné volné zboží... útočištěm volných peněz. Válka se svými

omezeními veřejného života zvýšila prodej knih, takže většina nových vydání

byla rozebrána hned, jak vyšla. Knih vycházelo méně, a ani zvětšené náklady

knih nestačily. Knihy se prodávaly z protekce, lepší zpod pultu, vyměňovaly se za

životní potřeby. Cena rozebraných knih stoupala se znehodnocováním peněz.
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1000, 2000, 3000, 5000 až 7000 platilo se za Tomanův Slovník výtvarných

umělců, Bassův Cirkus, přeložené romány aj.“267

Svaz knihkupců a nakladatelů se s vyhrocením poměrů v roce 1942

vyrovnával konformně, v Almanachu české knihy 1942 se Václav Fiala v úvodní

stati přizpůsobuje obligátní dobové rétorice, ovšem ve zcela obecném rámci, jenž

umožňuje do jisté míry dvojí interpretaci: „Vyšla u nás kniha v době největší

hospodářské krize, jak bojují proti této krizi jinde a jakými při tom jdou cestami,

a prodalo se jí – dvacet výtisků! Je tedy možno si představit, jak nevrle byla na

počátku této války přijímána politická literatura, která se ve chvílích těžkého

a bolestného dějinného přelomu rozcházela s citovou náladou značné části

obyvatelstva. Postupně však přibývalo těch, kdož chápali, že národy se musejí

přizpůsobovat skutečnostem a že je v existenčním zájmu českého lidu, aby se

seznámil a duševně vyrovnal s idejemi a silami, jež rozbořily starý svět. Již loni

se projevoval o politické písemnictví mimořádný zájem. Dnes jsme již o několik

mil dále. Události letošního roku mezi 27. květnem až 3. červencem zachvěly

opravdu v hodině dvanácté celým národem a jeho všemi kulturními organizacemi

až do hloubi duše a donutily i posledního zatvrzelého snílka, aby konečně otevřel

oči, aby se podíval zpříma na tvrdou skutečnost a aby snad vzal také do ruky

knížku projevů svého státního prezidenta a členů své vlády. Z politických spisů

v posledním roce vydaných bylo by možno sestavit početnou knihovnu. Vedle

literatury tendenčně zaměřené a v pravém slova smyslu bojovné, která slouží

aktuální potřebě chvíle, objevila se na stolech našich čtenářů i díla, zvláště

v překladech z němčiny, která si zachovají velkou cenu i do budoucna, až leckterá

jiná, dnes úspěšná nepolitická kniha bude náležet dávno sesuté minulosti.“268

Pokud jde o rezistenci vůči nacistické politice, souhrnně lze říci, že většina

nakladatelství si zachovala ediční program a dokázala odolat tlaku okupantů a že

zpravidla „výkyvy a změny programů, nepředpisované Němci, nýbrž snahou
267 POLÁČEK, V., Cenzura, c. d., s. 127. Srov. též PILZ, J., Národní 9, c. d., s. 112–125.
268 FIALA, V., Česká kniha v třetím válečném roce. In Almanach české knihy 1942. Praha: Svaz
knihkupců a nakladatelů, 1942, s. 6–7.
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uniknout, nelikvidovat, žít a přežít s čtenáři dobu národního pokoření“269 neměly

zavrženíhodný kolaborantský charakter. Případy, kdy k vědomé a neomluvitelné

spolupráci s Němci na úrovni kulturně ekonomické docházelo, jsou

v nakladatelské oblasti nepříliš početné, o čemž svědčí opět například následující

přehled propagandistických titulů publikovaných v letech 1939–1942 sestavený

J. Doležalem:270

1939 1940 1941 1942

Originální česká literatura ve
vztahu k říšské myšlence

9 10 12 12

Originální česká literatura
v nepřímém vztahu

3 6 12 4

Originální protižidovská
