HODNOCENÍ PRŮBĚHU DOKTORSKÉHO
STUDIA MGR. DAGMAR MAGINCOVÉ

Dagmar Magincová, absolventka bohemistiky na naší fakultě (1990 – 1997)

nastoupila do doktorského studia kulturologie v rámci programu obecná teorie

a dějiny umění a kultury 3. 10. 2008. Atestace skládala bez nejmenších pro-

blémů a v souladu s individuálním studijním plánem: V červnu roku 2009 zís-

kala atestaci z filosofie, v září téhož roku vykonala úspěšně obě oborové

zkoušky. V následujícím roce proslovila veřejnou přednášku a složila zkoušku

jazykovou (ruština). Státní doktorskou zkoušku vykonala v září 2011. To jí

umožnilo plně se soustředit na dokončení doktorské práce, kterou nyní před-

kládá.

Nepřehlédnutelnými atributy této práce jsou zralost, bezpečná teoretická

a metodologická fundace a preciznost zpracování. Práce prozrazuje jak šíři ba-

datelského záběru autorky, tak její profese: Kolegyně Magincová přednáší na

královéhradecké universitě a zároveň spolupracuje s předními nakladatelskými

domy (Arbor vitae, Sefer, Pavel Mervart). Její redakční práci tak lze zazname-

nat u tak významných překladových titulů jako Estetika mizení Paula Virilia,

Jak se píšou dějiny Paula Veynea, Tabu dějin Marca Ferra, Na okraji útesu

Rogera Chartiera, Zrození kliniky Michela Foucaulta, Třeštící New York Rema

Koolhaase, ale také u původních českých děl, kde jako příklad může posloužit

kniha Kultura: Biokulturologická perspektiva Martina Soukupa. Vážím si

toho, že tento segment své aktivity sdílí, její Příručku nakladatelského redak-

tora mám v příruční knihovně na dosah od psacího stolu. Podobně si cením

kolektivní monografie O protektorátu v sociokulturních souvislostech, kterou

uspořádala a obohatila cennou studií. Jako učitel shledávám v jejích textech i

neklamnou stopu vysoké profesionality pedagogické.

V souvislosti s předkládanou disertační prací kolegyně Dagmar Magin-

cové Pronikání politického vlivu do kultury a jeho etablování na příkladu čin-

nosti českých nakladatelství v letech 1938–1949 mě nepronásleduje jediná po-

chybnost a jsem rád, že na konci doktorského studia je před námi tak přesvěd-

čivý důkaz, že rozhodně nebylo promarněno.
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